ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
ECONOMIA 6ª - REGIÃO - PARANÁ, REALIZADA EM 03 DE JANEIRO DE 2017. 2
Ao terceiro dia do mês de janeiro de dois mil e dezessete, realizou-se a Primeira Reunião Extraordinária do 3
Conselho Regional de Economia, em sua sede própria, situada à Rua Professora Rosa Saporski, 989, Mercês, 4
Curitiba - Paraná, inicialmente sob a presidência do Conselheiro efetivo de registro mais antigo, Economista 5
Maria de Fátima Miranda, com a presença dos Conselheiros Efetivos: Gina Gulineli Paladino, Celso 6
Bernardo, Paulo Rogério Alves Brene, Ronaldo Antunes da Silva, Mirian Beatriz Schneider e Odisnei 7
Antonio Bega e os Conselheiros Suplentes: Angela Aparecida Godói Amaral Broch, Tiago Jazynski, Ademar 8
Rogério Weber Heylmann e Silvana Busnello Vaz.  Justificaram ausências, as quais foram acatadas pelo 9
Plenário, os Conselheiros Efetivos Angeliz Cristiane de Lima Suckow, por motivo de férias; Eduardo 10
Moreira Garcia, por motivo de viagem em férias; Marcos Kruse, por motivo da perda do vôo, e dos 11
Conselheiros Suplentes Luis Alberto Ferreira Garcia, por motivo de viagem; Solidia Elizabeth dos Santos 12
por motivo de viagem, Janete Stoffel, por motivo de gestação, e do Conselheiro Federal Sergio Guimarães 13
Hardy, por motivo de viagem em férias. Não justificaram ausência os Conselheiros Mauricio Cadenas Prado 14
e Andrea Christine Prodohl Kovalczuk. Conforme prevê o Regimento Interno do CORECONPR, em seu Art. 15
8º, parágrafo 1º, os Conselheiros Efetivos ausentes serão substituídos pelos Conselheiros Suplentes 16
presentes, por designação do Presidente, ouvido o Plenário. Assim, passam à condição de efetivos, somente 17
para referida sessão os Conselheiros Suplentes Angela Aparecida Godói Amaral Broch, Tiago Jazynski, 18
Ademar Rogério Weber Heylmann e Silvana Busnello Vaz.  Contando ainda com a presença do Gerente 19
Executivo do CORECONPR Amarildo de Souza Santos, do Assessor Jurídico Rafael Souza Moro, do 20
Assessor da Presidência Gilberto Coelho de Miranda Junior dos Delegados Regionais Antonio Pereira da 21
Silva – Apucarana, Álvaro Bizinela – Cascavel, Orlando Batista da Fonseca – Cornélio Procópio, Marcelo 22
Lopes de Moraes – Francisco Beltrão, Altamir Thimóteo – Guarapuava, Laércio Rodrigues de Oliveira – 23
Londrina, João Adolfo Stadler Colombo – Maringá, André Manfrói Toledo - Ponta Grossa, Alessandro 24
Garcia Bernardelli – Santo Antônio da Platina, e Lucir Reinaldo Alves – Toledo; da Assessora de Imprensa 25
Ines Dumas. ABERTURA DOS TRABALHOS: Às dezoito horas e trinta minutos, a Senhora Presidente 26
Interina Maria de Fatima Miranda declara aberta a sessão, tendo em vista o número regimental de 27
Conselheiros presentes, passando a leitura da pauta da referida reunião extraordinária. 1 – POSSE DOS 28
CONSELHEIROS INTEGRANTES DO 1º TERÇO (2017/2019), ELEITOS NAS ELEIÇÕES 2016: A 29
Senhora Presidente concede a posse aos Conselheiros Presentes na sessão, integrantes do 1º (2017/2019), 30
Eleitos nas Eleições de 2016, Economistas Gina Gulineli Paladino, Odisnei Antonio Bega e Paulo Rogério 31
Alves Brene; aos Conselheiros Suplentes presentes integrantes do 1º Terço (2017/2019):  Economistas 32
Ademar Rogério Weber Heylmann e Tiago Jazynski. Os conselheiros ausentes serão empossados em outra 33
sessão. 2 – POSSE DOS DELEGADOS REGIONAIS – MANDATO BIÊNIO 2017/2018: A Senhora 34
Presidente concede a posse ao Delegados  Presentes na sessão: Delegacia de Apucarana, Antonio Pereira da 35
Silva; Delegacia de Campo Mourão, Jesus Crepaldi; Delegacia de Cascavel, Álvaro Bizinela; Delegacia de 36
Cornélio Procópio, Orlando Batista da Fonseca; Delegacia de Foz do Iguaçu, Delegacia de Francisco 37
Beltrão, Marcelo Lopes de Moraes; Delegacia de Guarapuava, Altamir Thimóteo; Delegacia de Londrina, 38
Laércio Rodrigues de Oliveira; Delegacia de Maringá, João Adolfo Stadler Colombo; Delegacia de Ponta 39
Grossa, André Manfrói Toledo; Delegacia de Santo Antonio da Platina, Alessandro Garcia Bernardelli e 40
Delegacia de Toledo, Lucir Reinaldo Alves. Os delegados ausentes serão empossados em outra sessão. 2 - 41
ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE PARA O EXERCÍCIO 42
2017: Na sequência, a Senhora Presidente Interina informa que a mesma é candidata a presidente do 43
CORECON e passa a condução para o Conselheiro com o segundo registro mais antigo e presente na sessão. 44
A presidente interina Gina Gulineli Paladino inicia os trabalhos de eleição do Presidente e do Vice-45
Presidente para o ano de 2017, abrindo as candidaturas aos cargos. A Conselheira Maria de Fatima Miranda 46
lança a sua candidatura para Presidente e do Conselheiro Celso Bernardo para Vice-presidente.  Não houve 47
mais candidaturas. Concedido a palavra aos candidatos para apresentação das propostas. Finalmente, a 48
Senhora Presidente Interina inicia os trabalhos de votação, votando os seguintes Conselheiros Efetivos na 49
Sessão: Ronaldo Antunes da Silva, Paulo Rogério Alves Brene, Odisnei Antonio Bega, Mirian Beatriz 50
Schneider, Angela Aparecida Godói Amaral Broch, Tiago Jazynski, Ademar Rogério Weber Heylmann e 51
Silvana Busnello Vaz. Após a votação, os Economistas Maria de Fatima Miranda e Celso Bernardo são 52
eleitos por unanimidade para os cargos de Presidente e Vice-Presidente, para o exercício de 2017, 53
respectivamente, sendo aclamados para tanto, tendo em vista a composição de uma única chapa. Em seguida, 54
a Senhora Presidente Interina, Gina Gulineli Paladino, dá posse aos eleitos e passa a presidência dos 55

trabalhos para a Presidente Eleita Maria de Fátima Miranda que em conjunto com o Vice-Presidente Celso 56
Bernardo faz uma breve exposição de agradecimento e boas vindas. 3 – PORTARIA 001/2017 – 57
DESIGNAÇÃO DO GERENTE EXECUTIVO PARA ATOS ADMINISTRATIVOS: Dando 58
continuidade, a Senhora Presidente faz a leitura da Portaria nº 001/2017, que designa como Gerente 59
Executivo do CORECONPR, Amarildo de Souza Santos, para o exercício de 2017 e o autoriza a 60
movimentar as contas bancárias do Conselho, em conjunto com o Presidente ou Vice-Presidente, bem como 61
proceder, individualmente, a atos administrativos pertinentes às atividades do CORECONPR. Colocada em 62
votação, fica aprovada a Portaria 001/2017. 4 - COMPOSIÇÃO DE COMISSÕES PARA 2017: Dando 63
continuando, a Senhora Presidente coloca em discussão a composição das Comissões Permanentes, que 64
ficam aprovadas por unanimidade, e estão a seguir relacionadas.  4.1 - Comissão de Licitação – Portaria 65
002/2017 – Designar a Comissão de Licitação, sendo Conselheira Andréa Cristhine Prodohl Kovalczuk 66
Presidente, os funcionários Dwan Henrique Martiningue e Gilberto Coelho de Miranda Junior como 67
membros efetivos  e o Conselheiro Eduardo Moreira Garcia e o funcionário Alexandre Alves Ribeiro como 68
membros suplentes. 4.2 - Comissão de Tomada de Contas – Portaria 003/2017 - Designar os Conselheiros 69
Odisnei Antonio Bega, Paulo Rogério Alves Brene e Mirian Beatriz Schneider para Comissão de Tomadas 70
de Contas, sob a presidência do primeiro. Designar o Conselheiro Tiago Jazynski, como membro suplente da 71
referida Comissão. 4.3 - Comissão de Fiscalização – Portaria 004/2017 - Designar o Conselheiro Marcos 72
Kruse, Andréa Cristhine Prodohl Kovalczuk e Silvana Busnello Vaz para Comissão de Fiscalização, sob a 73
presidência do primeiro. Designar o Conselheiro Maurício Cadenas Prado como membro suplente da referida 74
Comissão. 4.4 - Comissão de Ética – Portaria 005/2017 - Designar os Conselheiros Ronaldo Antunes da 75
Silva, Gina Gulineli Paladino e Ademar Rogério Weber Heylmann para a Comissão de Ética, sob a 76
presidência do primeiro. Designar o Conselheiro Eduardo Moreira Garcia como membro suplente da referida 77
Comissão. As demais Comissões e coordenações serão compostas conforme as próximas Plenárias e relato 78
da Presidente com sugestões de novas Comissões e Coordenações; 5 - FUNCIONÁRIOS DO 79
CORECONPR: 5.1- Designação de funcionário para o cargo de Chefe de Setor de Tesouraria – 80
Portaria 006/2017 – Nomeado o funcionário Dwan Henrique Martiningue. Aprovada. 5.2 – Criação do 81
Cargo de Assessor da Presidência – Portaria 007/2017 – a presidente Maria de Fatima Miranda relata a 82
necessidade e exigências do cargo e pede aprovação da plenária. Por unanimidade aprova-se. 5.3 – 83
Nomeação para o cargo de Assessor da Presidência – Portaria 008/2017 – A presidente Maria de Fatima 84
Miranda relata e sugere a recondução do funcionário Gilberto Coelho de Miranda Junior. Aprovada. 6 - 85
PRÓXIMA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA – A presidente informa a data de 17 de fevereiro de 86
2017 (sexta feira) próxima reunião plenária; 6 - ENCERRAMENTO: Nada mais havendo, a Senhora 87
Presidente agradece a presença de todos e às dezenove horas e trinta minutos dá por encerrados os trabalhos, 88
dos quais eu, Amarildo de Souza Santos, Gerente Executivo, lavrei o presente extrato de ata que, lido e 89
achado conforme, vai assinado por mim, pela Presidente Interino e pela Presidente eleita do Conselho 90
Regional de Economia da 6ª Região/PR. Curitiba, ao terceiro dia do mês de janeiro de 2017. 91
 92
 93
 94
Gina Gulineli Paladino 95
Presidente Interina 96
 97
 98
 99
Maria de Fátima Miranda 100
Presidente Eleita 2017 101
 102
 103
 104
Amarildo de Souza Santos 105
Gerente Executivo 106